E. Ridolfi.

1 E per noi grato ricordo l’aver potuto mediante le 
premure adoperate presso la Commissione conserva
trice e l’Amministrazione provinciale in Lucca, iniziare 
nel 1884 quella piccola, ma importante raccolta di 
marmi medioevali provenienti da chiese; la quale sa
rebbe stata più ricca fin dal suo nascere, se le amorose 
nostre sollecitudini perchè venissero a quella riuniti 
non pochi altri frammenti di privata spettanza fossero 
tornate proficue. Potrà però divenire importantissima e 

unica in Toscana, se i cittadini prenderanno veramente 
a cuore il suo accrescimento, ed anche il Comune di 
Lucca vorrà incontrare qualche lieve sacrifizio a tale 
lodevolissimo fine. E ne abbiamo fiducia, confortandoci 
l’esempio dato dall’egregio gentiluomo conte Miccola 
Quinigi, il quale ha di recente fatto generoso dono al 
Museo di vari ornati, capitelli e frammenti di colonne, 
provenienti appunto dalla distrutta opera di Guidetto.
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Il Foro dei Mercanti di Bologna.1
I.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eius- 
dem millesimo trecentesimo septuagesimo nono, in- 
dictione secunda die sesto decimo mensis octubris, 
tempore pontificatus santissimi in Christo patris et 
domini domini Urbani divina providentia pape sexti. 
Consilium generale quadringentorum Populi et Co- 
munis Bononie congregari fecerunt magnifici et 
potentes domini domini Antiani Consules et Vexil- 
lifer iusticie dicti Populi et Comunis in palatio ma
gno residentie prefatorum magnificorum dominorum 
Antianorum in sala magna superiori dicti palatii 
ad sonum campane et vocem banitorum, ut moris 
est. In quo quidem consilio et congregatione inter- 
fuerunt omnes prefati domini Antiani et ultra quam 
due partes Consiliariorum dicti Consilii. Et in quo 
quidem Consilio egregius decretorum doctor domi- 
nus Jacobus de Preuntis, unus ex prefatis dominis 
Antianis, de consensu presentia et voluntate do
mini Prioris ipsorum dominorum Antianorum pro- 
posuit infrascriptam petitionem et postam prius per 
ipsos dominos et collegio opportunaliter approba- 
tam secundum ordinamenta dicti Populi et Comu
nis ; cuius quidem poste tenor sequitur in hec verba : 
A la magnifica Signoria vostra esponese, cum zo 
sia cosa che la casa che foe de miser Nicolo di 
Piepoli sia per venderse per gli soi heredi, e para 
a più mercadanti e altre persone per bene comune 
che la dita casa si se dibia comparare per lo Co
mune de Bologna e metergli la gabella de la Mer- 
cadandia del Comune, e tore via la vechia e ven
derla e del presio se faza quela spesa che besognarà